Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis – SP;

Indicação nº 18/2010

Daniel Augusto de Aguiar Costa, Joani Aparecido da Silva
Torres, Marcos Paulo da Cunha, Gilmar Benedito Gonçalves e Luiz Marcelo Costa,
Vereadores em exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, vêm a
presença de Vossa Excelência INDICAR que seja providenciada a execução de uma série de
benfeitorias no Bairro dos Nogueiras, quais sejam:

1. Calçamento e iluminação pública na Rua 04 e na Rua Agostinho

da Silva;
2. Regularização da numeração das residências e nomes das ruas,

colocando-se as placas indicativas naquelas que já possuem denominação;
3. Calçamento, viabilização do escoamento das águas pluviais,

iluminação pública e passar a máquina na Rua 03, de modo a possibilitar o tráfego;
4. Construção de um pequeno campo de futebol para o lazer das

crianças;
5. Colocação de placa proibindo o tráfego de caminhões na Rua

Primo José Del Vecchio;
6. Construção de um muro de arrimo; conserto do calçamento e

guia da Rua Primo José Del Vecchio; e a retirada da madeira do lote localizado na respectiva rua;
7. Manutenção na pracinha;
8. Destinação de um gari para a manutenção da limpeza das ruas;
9. Corte das taquaras, limpeza do rio, construção de um muro de

arrimo ou a canalização do córrego, no trecho junto à Rua Dirceu Fernandes da Silveira;
10. Abertura de uma rua do outro lado da margem do rio,

localizado na rua Primo José Delvecchio;
11. Construção de galerias para escoamento de águas pluviais, de

modo a impedir que estas águas transbordem o rio;
12. Dar continuidade na execução da obra de calçamento em todas

as ruas do Bairro.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é resultado das reivindicações trazidas pelos
moradores, por ocasião da 1ª Reunião da Câmara Itinerante, realizada no Bairro dos Nogueiras.

Ocorre que os moradores deste bairro enfrentam uma série de

dificuldades por conta da carência de certas medidas de infra-estrutura no local, como por
exemplo, a ausência de calçamento em algumas ruas, que se tornam intransitáveis em épocas de
chuvas; a ausência de placas denominativas das ruas que dificulta quaisquer serviços de entrega,
principalmente, dos correios; o risco de desabamento de alguns trechos de calçamento às margens
do rio, que necessita da construção do muro de arrimo; sujeira nos rios e excesso de mato, que
causa a proliferação de insetos, roedores etc, que carece de limpeza urgente ou mesmo a
canalização que resolveria definitivamente o problema, entre outras.

Destarte, trazemos tais reivindicações, das quais esperamos

providências deste Poder Executivo, pois, são todas pertinentes, urgentes e essenciais para o
bem-estar dos moradores do bairro dos Nogueiras.

Joanópolis, 20 de abril de 2010.

Daniel Augusto de Aguiar Costa

Vereador

Joani Aparecido da Silva Torres     Marcos Paulo da Cunha
   Vereador       Vereador

Gilmar Benedito Gonçalves                 Luiz Marcelo Costa
Vereador                 Vereador